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Danmarks Innovationsfond spiller en central rolle som den udmøntende fond for of-

fentligt konkurrenceudsatte strategiske forsknings- og innovationsmidler. For at 

forvandle de udfordringer, vi som samfund står over for – og særligt klimaudfor-

dringen – til nye løsninger og forretningsmuligheder, er det afgørende, at Innovati-

onsfonden har de bedst mulige rammer for at udfylde rollen.

 

Derfor foreslår regeringen at justere lovgrundlaget for Innovationsfonden for at 

give fonden et klart ’grønt mandat’ som den centrale aktør, der skal implementere 

de politiske prioriteter i udmøntningen af midler til forskning og innovation, der bi-

drager til den grønne omstilling.

 

En evaluering af Innovationsfonden fra 2019 viste, at fonden på mange måder har 

været velfungerende, men har potentiale til at gøre det endnu bedre. Evalueringen 

anbefalede bl.a. at fonden i højere grad understøtter den strategiske forskning og 

udvikling, som kan løfte hele forsknings- og teknologiområder med stor national 

betydning med henblik på at skabe forandring i stor skala.

 

Regeringen ønsker at forny det politiske mandat til Innovationsfonden, således at 

det tydeliggøres, at fonden inden for politisk prioriterede områder skal understøtte 

en sammenhængende forsknings- og innovationsindsats på tværs af værdikæden 

fra grundlagsskabende forskning til mere markedsnær udvikling og innovation. Må-

let er, at forsknings- og innovationsindsatsen skal bidrage afgørende til at udvikle 

nye løsninger og nå samfundsmæssige mål – særligt inden for grøn omstilling.

 

Innovationsfonden skal ud over et styrket fokus på den grønne omstilling fortsat 

spille en vigtig rolle i at løfte forsknings- og innovationsindsatsen inden for øvrige 

politisk prioriterede områder som f.eks. sundhed og velfærdsteknologi. De politiske 

prioriteringer vil blive fastsat i fondens bevillinger.

 

Innovationsfonden blev i 2014 etableret med det dobbelte formål at bidrage til at 

løse samfundsudfordringer og bidrage til vækst og beskæftigelse ved at fremme 

innovative virksomheder. Fonden skal fortsat have dette dobbelte formål.

 

Innovationsfonden skal inden for samfundsvigtige områder støtte den fremmeste 

forskning samt kapacitetsopbygning og talentudvikling. Samtidig skal Innovations-

fonden fortsat bidrage til at styrke innovation i dansk erhvervsliv, herunder i små 

og mellemstore virksomheder. Det præciseres i lovgrundlaget, at indsatsen er til 
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Uddannelses- og Forskningsministeriet 

gavn for både det private erhvervsliv og den offentlige sektor samt skal bidrage til 

jobskabelse i hele landet.

 

Omdrejningspunktet vil fortsat være, at Innovationsfondens tilskud skal under-

støtte samarbejdet mellem virksomheder og videninstitutioner, og fondens løft af 

videns- og teknologiområder skal således ske med sigte på erhvervslivets behov på 

både kort og lang sigt inden for de politisk prioriterede områder.

 

Regeringen vil endvidere tydeliggøre Innovationsfondens rolle som bindeled i det 

samlede innovationssystem i lovgrundlaget, herunder fondens samarbejde og koor-

dination med øvrige aktører i forsknings-, innovations- og erhvervsfremmesyste-

met. Innovationsfonden skal fortsat have regional tilstedeværelse i hele landet.

 

I løbet af de seneste år har Innovationsfonden øget sit fokus på iværksættervirk-

somheder. Det er samtidig regeringens ambition, at Danmark skal være kendt som 

et grønt iværksætterland. Det foreslås bl.a. på den baggrund at tydeliggøre Innova-

tionsfondens rolle ift. at understøtte videnbaseret iværksætteri i fondens lovgrund-

lag.

 

Uddannelses- og forskningsministeren har i dag mulighed for at henlægge admini-

strationen af særlige virkemidler til Danmarks Frie Forskningsfond. Det foreslås at 

Uddannelses- og forskningsministeren ligeledes skal have mulighed for at hen-

lægge særlige virkemidler til Innovationsfonden i dialog med fonden. Dette skal 

styrke muligheden for, at politiske ønsker til nye særlige virkemidler kan imødekom-

mes inden for fondens øvrige lovmæssige rammer. Innovationsfondens virkemidler 

skal herudover fortsat fastsættes af fondens bestyrelse.

 

Endvidere ønsker regeringen at gennemføre mindre lovjusteringer bl.a. med henblik 

på at skabe administrative forenklinger for Innovationsfonden.

 

Innovationsfondens skal fortsat være et uafhængigt organ inden for den statslige 

forvaltning. Alle afgørelser om tilskud til konkrete projekter skal træffes i arms-

længde fra det politiske niveau.
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